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وب سایت ســازمان یونیسف به تازگی مطلبی 
درباره محافظت از نوجوانان در مقابل آسیب های 
شبکه های اجتماعی منتشر کرده و طی مصاحبه 
با 3روانشناس، تلاش کرده راهکارهایی را درباره 
محافظت از نوجوانان در فضای مجازی ارائه کند. 
در ادامه، مهم ترین راهکارهایی که در این مطلب 

آمده است را مرور می کنیم.

نوجوانان آنلاین، والدین آفلاین
راه هایی برای محافظت از نوجوانان در مقابل آسیب های شبکه های اجتماعی

محمد بحرینیگزارش
مترجم

2کتاب از انتشارات همشهری
انتشارات همشهری در حوزه سواد رسانه ای 2 کتاب مهم با 
نام های »فراتر از اخبار جعلی« با عنوان فرعی »کشف حقیقت 
در جهان اشتباه پراکنی« و »سواد رسانه ای و اطلاعاتی« با 
زیرعنوان »تناقض ها و بحران ها« راهی بازار کتاب کرده است.

کتاب »فراتــر از اخبار جعلی« نوشــته 
»جاســتین پــی. مک برابــر« را عاطفه 

رضوان نیا به فارسی برگردانده است.
اخبار جعلی یکــی از بحران های کنونی 
جهان اســت. زمانــی که اخبــار جعلی 
به مثابه رهنمونی برای ســامتی، روابط، 
تصمیم های سیاسی و اقتصادی استفاده 

می شود، فرد و جامعه آســیب خواهد دید. حال این پرسش ها 
مطرح می شود که چه کسی حقیقت را می گوید؟ از کجا بدانیم؟ 

چطور به اینجا رسیدیم؟ چه کار می توانیم بکنیم؟
بنابراین در جهانی مملو از اشتباه پراکنی که عمدا و سهوا اشاعه 
پیدا می کنند، نیازمند یافتن مســیری درست هستیم. کتاب 
پیش رو، به صورت گام به گام و با زبانی ساده به شما کمک می کند 
تا بفهمید که »چه کسی حقیقت را می گوید.« این کتاب به زبانی 
ساده به برخی روش های مطالعه رسانه اشاره می کند که از این 
لحاظ، هم برای مخاطب عام و هــم برای مخاطبی که در حوزه 
مطالعات رسانه دســتی بر آتش دارند، مفید است. این کتاب 

۳۴۳صفحه ای با قیمت ۲۶۰هزار تومان منتشر شده است.

کتاب »سواد رســانه ای و اطاعاتی« نیز 
با عنوان فرعی »تناقض هــا و بحران ها« 
نوشته »یوتا هایدر« و »اولاف سوندین« 
با ترجمه مشترک لیا نیرومند و مهدی 
فروتن منتشر شده است. هدف بوتا هایدر 
و اولاف سوندین از نوشتن »سواد رسانه ای 
و اطاعاتی: تناقض ها و بحران ها« بررسی 

چالش هایی اســت که دگرگونی های فنی و اجتماعی امروزی 
در درک ســواد رســانه ای و اطاعاتی به وجــود آورده اند. این 
کتاب،5 تناقض مسئولیت پذیری، هنجارگرایی، زمان مند بودن، 
اعتماد و بی طرفی را پیش می کشــد تا بین تحقیقات ســواد 
رسانه ای و اطاعاتی پل بزند. تصمیم نویسندگان برای تمرکز بر 
تناقض های این عرصه ارائه تصویری شفاف از آن و نشان دادن 
چیزی اســت که بهتر یا متفاوت آموزش داده شــود تا بتوان 
مفهومی را با زیرساخت های نوپدید تغییر داد یا اصاح کرد. این 
کتاب ۲۴۳صفحه ای به بهای 18۰هزار تومان منتشر شده است.

ویترین خبر

دریچه

گردهمایی هفته جهانی سواد رسانه ای 
محمدصادق افراسیابی، معاون کاربران و تنظیم گری اجتماعی 
ساترا گفت: در سند معماری کان شبکه ملی اطاعات، برخی 
دستگاه ها مکلف شــده اند تا برای افزایش سالانه ۲5درصدی 
محتوای مرتبط با ســواد فضای مجازی اقدام کنند.بر همین 
اساس ســاترا موضوع ارتقای ســواد فضای مجازی را یکی از 
اولویت های خود تعیین کرده و 5۳۰انیمیشن، موشن گرافیک 
و فیلم کوتاه برای ســکوهای صوت و تصویــر فراگیر و نمایش 
خانگی آماده شده که تا پایان ســال جاری در اختیار پلتفرم ها 

قرار می گیرد.
فرشــید رضایی، مدیرکل آموزش و ارتقای ســامت وزارت 
بهداشت نیز در این نشســت گفت: بعد از شیوع کرونا و انتشار 
گسترده اخبار جعلی درخصوص این بیماری، وزارت بهداشت 
ارتقای سواد رسانه ای را در دســتور کار خود قرار داد و اقدام به 
اجرای برنامه های متنوع در سطح خانوار و جامعه کرده است.

ارتقای سواد رسانه ای یکی از الزامات سواد خودمراقبتی و سواد 
سامت است. 

آموزش سواد رسانه ای برای کودکان 
به مناســبت هفته جهانی 
سواد رسانه ای و اطاعاتی، 
مجموعه ای از محتوا شامل 
فیلــم کوتاه، انیمیشــن و 
ویدئوهای کوتاه با موضوع 
ســواد رســانه ای به طور 
رایــگان در فیلم نت عرضه 
شــد. این مجموعه محتوا 

به طور ویژه مناسب خانواده، کودکان و نوجوانان است و به همین 
منظور در بخش »کودک و نوجوان« فیلم نت عرضه شده است.

موضوع این مجموعه، توجه به شیوه مصرف رسانه است و سعی 
دارد با زبانی ساده به انسان امروز که بیشترین مصرف رسانه ای 
را دارد آموزش دهد که چطور از رسانه، درست ترین استفاده را 
داشته باشد و کمترین آسیب را متوجه خود و اطرافیانش کند. 
این مجموعه محتوا با همکاری ساترا و مجموعه های همکار با آن 

تهیه شده و در اختیار فیلم نت قرار گرفته است.

3 قلمروی سواد مجازی
سعیدرضا عاملی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی: سواد مجازی 3 قلمرو دارد. قلمروی اول سواد عمومی و قلمروی 
دیگر سواد تخصصی است که به تعداد تخصص های موجود در کشور، نیازمند سواد مرتبط با فناوری جدید هستیم 

و همچنین سواد مجازی اختصاصی به عنوان قلمرو سوم با فرهنگ و ارزش های انقلاب اسلامی مرتبط است.

ضعف سواد رسانه ای برخی نوجوانان
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی ریاست جمهوری: سال گذشته که در تهران آشوب برپا کردند از ضعف 
سواد رســانه ای برخی نوجوانان ما برای پیاده کردن اهداف خود اســتفاده کردند و اکنون در برابر جنایات غزه 

ساکت هستند. این شرایط نشان می دهد، شعار حقوق بشر آنها فقط یک فریب است.

 هفته جهانی 
سواد رسانه ای

بهتر است اجازه ندهیم که موبایل روی میز شام یا در اتاق خواب کسی 
باشد. این کار کمک زیادی به داشتن خواب راحت می کند.

 والدین باید خودشــان هم 
قوانینی که برای فرزند خود 
وضع می کننــد را رعایت 
کنند. اگر نتوانند موبایل خود را زمین 
بگذارند و کتــاب بخوانند یا با دیگران 
ارتباط داشته باشند، چگونه می توان از 

فرزندان چنین انتظاری داشت؟

سعی کنید تا جایی که می توانید 
با فرزندان خود تعامل داشــته 
باشــید. حتی اگر بــه اندازه 
15دقیقه در روز باشــد. لازم نیست زمان 
زیادی باشد. توجه به فرزند می تواند برای 
او بسیار تأثیرگذار باشد، زیرا می فهمد که 

به او اهمیت می دهید.

نوجوانان باید از این الگوریتم شبکه های اجتماعی مطلع باشند 
تا هر کاری را که انجام می دهند، در یک پایگاه داده قدرتمند 
بارگیری می شود و تعیین می کند در آینده چه چیزی را ببینند.

شما می توانید تنظیمات امنیتی مختلفی را اعمال کنید. 
اما نوجوانان می توانند از راه های عبور از آن مطلع شوند. 
پس واقعا اطلاعات و آگاهی تان را در این زمینه بالا ببرید.

والدینی که می خواهند به نوجوان خود گوشی هوشمند 
بدهند، می توانند با ارائه گوشی بدون مرورگر یا بدون 

شبکه های اجتماعی شروع کنند.

اگر بلافاصله به خشم و تنبیه متوسل شــویم، نوجوانان کارهای 
اشتباه خود را مخفیانه انجام خواهند داد. در مواقعی که مشکلی 

پیش می آید، درست مثل یک هواپیما، یک فرود نرم داشته باشید.

آنها را متقاعــد کنید مدت 
زمانی را که صرف موبایل شان 

می کنند محدود کنند.

گفتن این جمله به نوجوانان که گوشی را کنار بگذارید کارساز 
نیست. برای خودمان هم سخت است که تماشای یک سریال 
خوب را کنار بگذاریم. ما باید فضایی ایجاد کنیم تا به فرزندمان 

چیزی بدهد که حس بهتری نسبت به یک صفحه نمایش داشته باشد.

نوجوانان وقتی نیاز به حواس پرتی دارند، به شــبکه های اجتماعی روی می آورند و این همیشــه چیز بدی نیست. 
بزرگسالان هم وقتی احساس بی حوصلگی می کنند آنلاین می شوند. میزان این حواس پرتی را مدیریت کنید. به آنها بگویید 

آنقدر غرق آن نشوید که چالش های جدیدی برایتان ایجاد کند. مثلا باعث نشود از انجام تکالیف مدرسه عقب بیفتید.

در سن 14سالگی، مغز نوجوان معمولا ظرفیتی قوی برای بدبینی پیدا 
کرده است. هرچه نوجوانان نسبت به شبکه های اجتماعی شکاک تر 

و بی اعتمادتر باشند بهتر است.

 اجازه دادن بــه نوجوانان برای 
مــورد  در  صحبت کــردن 
موضوعات مختلف شبکه های 

اجتماعی در خانه می تواند مفید باشــد. 
گپ زدن درباره این موضوعات به آنها فضایی 

می دهد که واقعا در مورد مسائل فکر کنند، به جای 
آنکه مدام با والدین دعوا کنند.

قرارگرفتن نوجوانــان در معرض 
اطلاعات مختلف پدیده خوبی 
اســت، اما باید بتوانیم آنها را 
متوجه کنیم که چه چیزی مناســب است، 

چه چیزی مناسب نیست، چه چیزی درست 
است و چه چیزی درست نیست. این وظیفه 

والدین است که به راهنمایی آنها در این 
زمینه بپردازند.

 به آنها بگویید که فقــط اجازه دارند 
2نرم افزار روی گوشی شــان داشته 
باشــند. اگــر نرم افزار بیشــتری 
می خواهند، باید آن را با یکــی از 2برنامه قبلی 
عوض  کنند. برای دانلــود یک برنامه جدید، باید 
درخواســت کنند و توضیح دهند که چرا آن را 

می خواهند.


